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Введение
Изучение различных типов предложения является важным

направлением в исследованиях синтаксиса современного русского языка.

Одним из типов простого предложения является безличное предложение. Как

пишет О. С. Ахманова: «безличное предложение — односоставное

предложение со сказуемым, форма которого не выражает значения лица. т. е.

в котором процесс или состояние не соотносятся с их субъектом или

активным деятелем» [Ахманова 2004: 61].

В «Словаре-справочнике лингвистических терминов» Д. Э. Розенталя

определение безличного предложения совпадает с определением

О. С. Ахмановой. Исследователи выделяют два типа безличных предложений:

1) безличные предложения с глагольным сказуемым; 2) безличные

предложения со сказуемым, выраженным словом категории состояния.

Такие исследователи, как Г. Н. Акимова, Н. С. Валгина,

М. В. Всеволодова, Г. Н. Золотова, Т. Н. Колокольцева, Е. А. Покровская,

К. А. Рогова, О. Б. Сиротинина, Я. Г. Тестелец, Л. А. Шестак, Н. Ю. Шведова

и др. занимались исследованием различных аспектов синтаксиса русского

языка, в том числе и безличными предложениями.

В последние годы появлялись новые работы, описывающие синтаксис

публицистической речи. Среди них работы Ю. В. Подкина «Функции

односоставных предложений в текстах периодической печати» (2014),

Е. А. Данилова «Глагольные односоставные предложения в функции

газетного заголовка» (2016). Больший интерес безличные предложения

вызывают в связи с изучением художественной и публицистической речи:

О. А. Астафьева, Т. А. Колоскова «Аспекты структурно-функциональных

особенностей односоставных предложений (на материале рассказа А.П.

Чехова «Ионыч») (2016); Е. Ю. Бутырина «Употребление односоставных

предложений в романе Б.К. Зайцева «Дальний край» (2015) и др. Так, в

работе «Функции односоставных предложений в текстах периодической

печати» Ю. В. Подкиной отмечается, что употребление односоставных

https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
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предложений в статьях газет «Комсомольская правда» и «Московский

комсомолец» направлено на создание эффекта лаконичности и

выразительности.

В публицистических текстах можно выделить безличные предложения,

которые свойственны устной речи с целью имитации разговорного стиля.

Они могут появляться в форме диалога или монолога при обращении автора,

где автор обращается к читателю: Против НХЛ надо действовать жёстче.

Кроме этого, в публицистических текстах используются и безличные

предложения, закреплённые за разговорным стилем, которые обычно

являются первой частью сложного предложения: Поскольку всем понятно,

что... [Подкина 2014: 3]. Исследование Е. А. Даниловой направлено на

анализ газетных заголовков, в нем выявляется роль безличных конструкций в

акцентировании внимания читателя на результате.

О. А. Астафьева и Т. А. Колоскова изучают структурно-функциональные

особенности одноосновных предложений как средств создания экспрессии в

рассказе А. П. Чехова «Ионыч». В работе Е. Ю. Бутыриной при анализе

примеров из романа «Дальний край» автор соглашается с функциональной

спецификой таких предложений как выразителей экспрессии.

Таким образом, функции одной и той же конструкции разнятся в

зависимости от стилевой принадлежности текста.

Несмотря на интерес к теме безличных предложений как предложений,

имеющих национальную специфику, исследований специфики

функционирования безличных предложений в современных текстах об

экологии до настоящего момента не проводилось.

Этим определяется актуальность исследования.

Объектом исследования являются безличные предложения в

публицистических статьях об экологии.

Предметом анализа выступает специфика функционирования

безличных предложений в публицистических статьях об экологии.
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Цель работы — выявление роли безличных предложений в логико-

семантической структуре текста.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. после анализа научной литературы по теме сформировать

терминологический аппарат работы;

2. уточнить типологию вариантов расширения изосемического ядра модели

безличного предложения с учётом параметра специфики речевой

стратегии;

3. разработать методику анализа безличных конструкций в

публицистических текстах;

4. произвести выборку примеров из публицистических источников —

журнала «Экология и жизнь»;

5. сгруппировать отобранный материал по месту нахождения предложения в

статье;

6. провести анализ примеров из журнала «Экология и жизнь» в

соответствии с выбранными методами анализа;

7. классифицировать отобранные безличные предложения по функциям,

выявленным при анализе;

8. выявить соотношение между использованными в текстах по экологии

безличными конструкциями и речевой стратегией автора;

Материалом для исследования послужили статьи в журналах

«Экология и жизнь» http://www.ecolife.ru/ за 2018-2022 годы.

В процессе работы были использованы следующие методы

исследования:

- сравнительный анализ, дедукция, индукция и другие общенаучные методы

анализа теоретического материала;

- метод направленной выборки;

- метод синтаксического анализа, включающий в себя: а) сопоставительный

анализ; б) контекстный анализ;
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- метод контекстного анализа, метод частотно-статистического анализа,

метод моделирования;

Гипотеза исследования: анализ специфики использования безличных

конструкций в современных текстах публицистического типа речи на тему об

экологии позволит выявить и описать особенности функционирования

безличных предложений в публицистических статьях об экологии, а также

семантические особенности построения безличных предложений.

Теоретическая значимость: в результате проведённого исследования

будет выявлено наличие зависимости функционирования безличных

предложений в публицистическом тексте от их специфики.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов исследования в практике преподавания РКИ, в

лекционных курсах по синтаксису, в теории и практике перевода.

Научная новизна исследования состоит в выявлении особенностей

функционирования и тенденций употребления безличных предложений в

современной публицистической речи на материале статей об экологии.

Положения, выносимые на защиту:

1. При том пристальном внимании, которое уделяется безличным

предложениям в русской грамматике, изучение специфических функций

безличных предложений в современных публицистических текстах по

экологии еще не проводилось.

2. Среди функциональных особенностей безличных предложений

особое место занимает функция переключения внимания с субъекта на

оценку имеющих место действий и других неконтролируемых человеком

событий. Благодаря этой функции безличные предложения могут

поддерживать основанную на актуальности, фактуальности и социальной

оценочности речевую стратегию автора.

3. Несмотря на то, что в начале, в середине и в конце абзацев

частотность употребления безличных предложений приблизительно

совпадает, в типовом отношении между ними наблюдаются различия: для
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серединных и конечных позиций характерно использование более

разнообразных по типу безличных предложений. Среди них безличные

предложения с модальным значением, с оценочной семантикой и

отрицательные безличные предложения.

4. Самым распространенным типом безличных предложений в научно-

популярных статьях являются безличные предложения с модальным

значением возможности и необходимости. Если в начале абзаца в них

содержится предположение о развитии ситуации, призыв к определенным

действиям или оценка событий/действий, то в середине и конце абзаца фокус

смещается на результат.

5. Между использованием безличных предложений в середине и в

конце абзацев тоже наблюдаются отличия. В середине абзацев безличные

предложения с модальным значением возможности дают возможность автору

обратить внимание читателей на возможное решение проблемы. В конце

абзаца безличные предложения с модальным значением возможности чаще

всего содержат предположение о возможном результате описанного

события/действия.

6. Не только содержание, но и местоположение безличных

предложений в структуре абзаца в текстах по экологии обусловлено их

функционально-прагматическими возможностями. В частотном отношении

начальная, серединная или конечная позиция в абзаце соотносится с

определенной структурно-типовой принадлежностью безличных

предложений.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, приложений и

списка использованной литературы. Во введении обосновываются

актуальность, научная новизна, цель и задачи исследования, определяются

объект и предмет исследования, материал, методы исследования,

практическая и теоретическая значимость работы.

В первой главе представлены теоретические основы изучения

безличных конструкций в русском языке и в публицистических текстах,
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описываются национально-культурные стереотипы их восприятия, а также

особенности их использования во фразеологических единицах, определяются

основные термины и понятия.

Во второй главе проводится анализ отобранного материала, его

классификация.

В заключении содержатся общие выводы по проведенным

исследованиям.

В приложении приводятся 128 безличных предложений, собранных из

журналов «Экология и жизнь» за 2018-2022 годы и распределенных по

категориям в соответствии с положением их в структуре абзацев.
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Глава 1. Безличное предложение в публицистическом стиле речи:

прагматико-синтаксический аспект исследования

1.1. Синтаксические конструкции и менталитет носителей языка

Синтаксис — это «учение о функционировании в речи лексико-

грамматических классов слов для создания связности речи» [Розенталь 1985:

251]. О. С. Ахманова добавляет к этому определению понятие модели

построения словосочетаний и предложений. «Раздел языкознания, предметом

которого является как предложение, выступающее в качестве основной

единицы речи, так и словосочетание, выступающее в качестве сложного,

непредельного составляющего предложения» [Ахманова 2004: 398]. Так как

связность и моделирование построения последовательности изложения

информации относится к области логики и привычных носителю языка

логических закономерностей в организации речи, можно предположить, что

синтаксис связан с национально-специфическими особенностями мышления

носителя языка: менталитетом и ментальностью.

В разных работах термины менталитет и ментальность трактуются

по-разному. По мнению ряда исследователей, менталитет — это «склад ума,

совокупность умственных, эмоциональных, культурных особенностей,

ценностных ориентаций и установок, присущих социальной или этнической

группе, наций, народу, народности» [Фидл, 1996; Кононенко 2003: http://cult-

lib.ru/doc/dictionary/culturology-dictionary/fc/slovar-204-3.htm#zag-743]. Другие

исследователи трактуют менталитет как совокупность представлений,

способов поведения, восприятия и реакций [Гетц 1993: 59]. Таким образом,

можно говорить о том, что в узком понимании менталитет представляет

собой закрепившиеся в сознании конкретного индивида типы реакций на

события, в широком — типичные реакции, характерные для любого

представителя той или иной культуры.

В. В. Колесов понимает ментальность как «мировосприятие в

категориях и формах родного языка, соединяющее интеллектуальные,

волевые и духовные качества национального характера в типичных его

http://cult-lib.ru/doc/dictionary/culturology-dictionary/fc/slovar-204-3.htm
http://cult-lib.ru/doc/dictionary/culturology-dictionary/fc/slovar-204-3.htm
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свойствах и проявлениях» [Колесов 2006: 11]. По мнению В.А. Масловой,

«ментальность — незримый минимум духовного единения людей, без

которого невозможна организация любого общества <…> менталитет —

склад души народа» [Маслова 2001: 51].

Можно сказать, что представление о ментальности как типе культуры и

представление о менталитете как способе мышления имеют много общего,

они взаимозависимы: без национального характера (ментальности) нет и

типичных алгоритмов реагирования на событие, факт, явление — т.е. нет

менталитета. В целом можно сказать, что ментальность и менталитет связаны

между собой так же, как интеллект и душа.

Следовательно, исторический аспект изучения синтаксиса больше

связан с ментальностью (так как именно он характеризует мировосприятие в

целом: не только интеракции, но и отношение к миру), тогда как синхронное

изучение (без учёта истории формирования конструкций в языке) — с

менталитетом (поскольку в этом случае на первое место выходит связь с

общей ситуацией коммуникативного взаимодействия) не связано. В данной

работе нам представляется целесообразным остановиться только на

рассмотрении связи менталитета носителей языка и синтаксических

конструкций.

Национальная специфика синтаксической организации языковых единиц

является важной, но недостаточно изученной темой исследования. Например,

по мнению Т. В. Жеребило, обобщённо-личное предложение, в котором

глагольное сказуемое стоит «в форме 3-ого лица множественного числа без

не — значение долженствования (с оттенком целесообразности); в форме 3-

ого лица множественного числа с не — значение нецелесообразности»

[Жеребило 2010: 224], или в форме 2-ого лица, характеризует действие,

которое относится к «общему лицу». Широко распространенное в данных

конструкциях обращение на «ты» возникло из-за того, что этот тип

предложений часто используется в пословицах, это своего рода совет,
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который чаще всего возникает в неофициальных беседах, когда старший

наставляет младшего или менее опытного.

В связи с многогранностью синтаксических конструкций при решении

подобных проблем прежде всего необходимо выбрать подход к описанию

безличных предложений. В настоящее время существует два подхода к

изучению синтаксических структур: семасиологический (анализ структур

предложения и сравнение похожих структур в разных языках) [Маклакова,

2013: 30] и ономасиологический (анализ не только структуры, но и оттенков

значения). [Даниленко, 1986: 63].

Например, I am в английском языке по структуре идентично с Я есть. С

семасиологической точки зрения они одинаковые. Но с ономасиологической

— различны, потому что в русском языке в данном предложении есть иные

смыслы: «Я существую, живу, активно действую, имею свою позицию в

жизни». Об этом различии писал Л. В. Щерба, который называл

семасиологический подход «пассивной грамматикой», а ономасиологический

подход — «активной грамматикой» [Щерба, 1974]. В данной работе мы

будем придерживаться ономасиологического направления в описании

синтаксических единиц, чтобы выявить взаимосвязи безличной конструкции

и речевой стратегии автора.

В исследованиях по синтаксису М. П. Одинцовой также приводятся

узкий и широкий подходы к описанию синтаксических конструкций, что

соответствует описанию синтаксических единиц по ономасиологическим и

семасиологическим принципам. В рамках узкого подхода в качестве

центральной единицы исследования рассматривается предложение-

конструкция. При широком подходе синтаксис не ограничивается языковыми

характеристиками речи; единицей анализа является высказывание, «взятое и

рассмотренное не только как “реализация” предложения-конструкции, но и

как отдельный завершенный акт коммуникативного поведения людей»

[Одинцова 2000:89].
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В «Словаре лингвистических терминов» О.С.Ахмановой высказывание

понимается как «единица сообщения, обладающая смысловой целостностью

и могущая быть воспринятой слушающим в данных условиях языкового

общения» [Ахманова 2004: 90]. Соответственно, высказывание отличается от

предложения тем, что оно всегда связано с описываемой ситуацией и

анализируется не с точки зрения правильности, а с позиции реализации

авторской цели.

Следовательно, «высказывание может совпадать с предложением, но

может быть и сообщением, не укладывающимся в схему простого

предложения» [Розенталь 1985: 45]. Например, не является предложением

ответная реплика в диалоге: — Ты себя чувствуешь нормально? — Нет,

плохо. Можно согласиться, что в качестве предмета анализа предложений

выступает не только структура предложения, но и оттенки значения в их

содержании, даже речевая стратегия. Поэтому в данной работе при

исследовании синтаксических структур мы будет придерживаться широкого

ономасиологического подхода.

Широкий ономасиологический анализ синтаксических явлений, прежде

всего, связан с прагмалингвистикой. «В прагмалингвистическом анализе

языка содержание и форма предложения рассматриваются как единое целое.

Говорящие (пишущие) носители языка, участвующие в общении,

подчиняются правилам речевого поведения, определяемым национально-

культурной спецификой данного сообщества, и действуют на основе

прагматического принципа приоритета» [ЛЭС, 1990: 74].

Прагмалингвистический анализ языковых особенностей, влияющих на

предложения и другие значимые сегменты текста, помогает выявить

определённые черты речевого поведения говорящих, которые делают

механический, неосознанный, языковой выбор одного из имеющихся в языке

способов отражения действительности.

«В речевом поведении носителей языка объектом прагмалингвистики

является прежде всего речевое действие, <…> совершаемое под
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воздействием “операциональных единиц ментальности индивидуума”,

“глубинного источника мышления, идеологии и веры”, образующих

концептуальную систему языковой личности» [Токарева, 1999: 469].

Ментальность, таким образом, включает в себя ряд компонентов (среди них

концепт), которые помогают организовать речь на логико-семантическом

уровне.

По мнению В. З. Демьянкова, концепт, представляет собой

«содержательную сторону словесного знака, за которой стоит понятие,

относящееся к умственной, духовной или материальной сфере

существования человека, закреплённое в общественном опыте народа»

[Демьянков 2007:606]. Таким образом, на образование речи оказывает

влияние культура, в частности ментальная, к которой принадлежит

отправитель речи.

Например, с помощью безличных предложений Аэродром занесло

снегом; Мне надо читать книгу носители русского языка привлекают

внимание к описываемым действиям, а не к их производителям. А в

китайском языке нет падежных категорий, и в аналогичных предложениях 雪

封住了机场 (буквальный перевод на русский язык — снег занес аэропорт),

我需要读一本书 (буквальный перевод на русский язык — я надо читать

книга) снег и я выступают в качестве логических и синтаксических субъектов,

т.е. как активные деятели.

В русском языке безличные предложения относятся к односоставным

предложениям, которые обладают своими специфическими

характеристиками. Остановимся на них подробнее.
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1.2. Безличные предложения как один из вариантов односоставных

предложений в русском языке

1.2.1. Описание односоставных предложений в разных

синтаксических традициях

В русском языке односоставные предложения чрезвычайно

востребованы, их лаконичная структура, направленная на выражение

действия, отражает особенности русского менталитета и национальную

специфику мышления. Согласно определению, односоставные предложения

– это предложения, «не содержащее раздельного выражения для субъекта и

предиката и поэтому представленные лишь одним <…> главным членом

предложения с зависящими от него словами» [Ахманова 2004: 271].

Для исследования односоставных предложений важно учитывать

представление о минимальной и расширенной структуре предложения, а

также об изосемии. Существуют два понимания структурного минимума

предложения. Первое, выдвинутое Н. Ю. Шведовой, обращено к структуре

предложения как к предикативной единице [Шведова 1980: 97]. Второе

принадлежит В. А. Белошапковой, согласно ему к смысловой организации

предложения добавляется учет смысловой его достаточности [Белошапкова

1989: 634].

Отличие между двумя подходами к пониманию структурного минимума

предложения можно показать на примерах. Например, предложения Грачи

прилетели и Они очутились строятся по одной и той же структурной схеме:

«форма именительного падежа существительного - (согласуемая с ним

спрягаемая форма глагола» (N1plVpastpl). Между тем во втором случае

заполнение только этих синтаксических позиций не формирует цельного

предложения. Следовательно, структурный минимум (в трактовке

Н. Ю. Шведовой) далёк от описания предложения, способного быть

коммуникативной единицей.

Таким образом, при добавлении семантически значимых компонентов

предложения перед исследователем предстает расширенная схема – то есть,
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понимание структурного минимума предложения включает не только

формальную организацию предложения как предикативной единицы, но и

его смысловую организацию как номинативной единицы, с учетом ее

грамматической и семантической достаточности. В этом случае структурная

схема предложения включает дополнительные компоненты.

Г. А. Золотова дополнила синтаксическую теорию, введя понятие

изосемии — семантического ядра предложения. Изосемические компоненты

предложения являются, по мнению Золотовой, «наиболее экономными и

лаконичными» структурами [Золотова 2004: 110]. Исходя из этого, Золотова

предлагает изучать основную модель предложения и его модификации

(грамматические, семантико-грамматические, фазисные, экспрессивные),

которые «можно представить как центр сферической системы, окруженный

концентрическим слоями, постепенно отступающими от центра в ближнюю и

дальнюю периферию поля» [Золотова 2009: 181].

Главные члены предложения – это субъект и предикат. При этом

предикативность предложения рассматривается как основной глагольный

компонент модели предложения. Это может быть один компонент, тогда

говорят о монопредикативности, и несколько – тогда пишут о

полипредикативности. То же самое можно сказать и о субъекте: в

предложении может быть один субъект действия (в таком случае принято


[…]

Казахстан Нурсултан Назарбаев. (Энергоэкологические стратегии начали
разрабатываться в 2007 году учеными России, США, Германии и других
стран). Программа партнерства «Зеленый мост» это первый шаг на пути
практической реализации энергоэкологической стратегии, это то, что должно
объединить мировое сообщество на пути к решению экономических,
энергетических и экологических проблем. Несмотря на то, что эксперты
отмечают большое значение форума, странам-участникам не удалось
принять решение по защите биоразнообразия в международных водах,
остался нерешенным вопрос финансовой поддержки развивающихся стран,
которые заявили о том, что не смогут справиться самостоятельно с
расходами при переходе на зеленый путь развития.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51996/
21. Результаты оценок показывают, что около 90% поверхностных и
грунтовых вод образуются в результате выпадения атмосферных осадков и
конденсации паров воды. При полной смене влагосодержания воздуха за 8-10
суток, облака и осадки вбирают большинство ионов, газов и аэрозолей,
очищая атмосферный воздух. Атмосферные осадки являются составной
частью влагооборота ─ одного из главных факторов, формирующих погоду и
климат. А без ядер конденсации невозможно образование облаков из паров
воды, которые пока еще остаются главным парниковым газом на Земле.
Наша работа по установлению динамики антропогенных загрязнений,
изменчивости природного состояния воздуха показала, что наблюдения за
можно осуществлять по отдельным компонентам состава дождей и снега.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51855/
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22. Параллельные измерения концентрации сульфатов в осадках и
содержания диоксида серы в атмосфере указывают на значимую связь этих
величин. И хотя её нельзя назвать тесной для СПб, общую тенденцию она
дает правильно. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51855/
23. Измерения в Заполярье, на станциях ГСА и на м/с Воейково выявили ещё
одну особенность влажных выпадений: не сильную, но значимую связь
кислотности с минерализацией. При числе измерений около 50 можно
сказать, что на величину рН, наряду с качественным химическим
составом, оказывает влияние сумма ионов.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51855/
24. Известно, что в атмосфере Земли, помимо основных компонентов
(99,95%), находится более сотни других устойчивых газов с меняющейся
концентрацией 10⁻³— 10⁻⁵%.К таким газам относятся метановая (муравьиная)
и уксусная кислоты, озон, формальдегид, аминокислоты, нуклеиновая
кислота и нуклеотиды. В некоторых случаях наблюдается в осадках и
аэрозолях довольно тесная связь этих микропримесей с концентрацией
основных компонентов. На рис.17 показаны сведения о муравьиной кислоте,
образующейся в результате фотохимических реакций (а) и удаляющейся из
атмосферы при сухом и влажном выпадении (б). Всего в работе приводится 8
подобных иллюстраций, подготовленных группой специалистов из США,
Канады и Австралии. Показано, что на другие источники и стоки НСООН, в
том числе антропогенные, приходится не более 15%. Данные для РФ
отсутствуют полностью, не найдены и соответствующие отечественные
публикации. С коррекцией на состав и природу,скорее всего, для
большинства микрокомпонентов неорганического, органического и
биологического происходения следует наблюдать подобную картину.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51855/
25. Это – при взгляде вниз, в глубь микромира, но то же самое можно видеть
и при взгляде вверх, в свойства организмов, в просторы биосферы и космоса.
Как молекулы укладываются в клеточные структуры, те – в клетки, клетки –
в ткани и органы, а последние – в макроорганизм, так организмы образуют
экосистемы, а те – биосферу. Она известна нам одна, но перед нами Космос,
где, если хочется, можно допускать обитаемые планеты и даже
галактики, причем всё это мыслится как итог самосборки и дальнейшей
более сложной самоорганизации – например, гравитация ведет к расслоению
Земли. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
26. Господство самоорганизации мы видим на всех уровнях мира, и всюду ее
ведет единый агент – активность. Нет никаких данных (кроме уверений) о
том, что на одном, среднем, уровне мироздания (у живых существ) она
принимает самую маломощную форму «проб и ошибок», именуемую
естественным отбором ненаправленных вариаций.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
27. Еще 30 лет назад, в опоре на эволюционную схему Эриха Янча, было
отмечено, что эволюция людей в одном смысле кончилась: макроуровень
эволюции в нем слился с микроуровнем [4, с. 216-219], что зато началась
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эволюция нового типа. В ней люди выступают как новое царство природы
(наряду с бактериями, грибами, растениями и животными). Теперь нужно
добавить об этом кое-что неожиданное и неутешительное: в эволюции
нового типа изощренный людской иммунитет (без которого нас бы не было)
всё более выступает и будет выступать как внутренний враг – это и прежде
было известно (автоиммунные болезни и прочее), но теперь выходит на
первый план. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
28. Казенная (особенно академическая) биология, отрицая наличие
биологических и химических полей (и тем самым, оставляя их исследование
маргиналам), застыла на уровне физики 17-го века, когда в той еще не
прижилась идея поля. Лишь о некоторых достижениях этих ученых-
маргиналов удалось очень коротко рассказать в книгах, и то вышли
«кирпичи». http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
29. Для картины мира важно, что идеализм нас тесно окружает. В главе 2
книги [8] была приведена скрытая дюжина – перечень из двенадцати
биологических явлений, вполне массовых и хорошо известных, но
совершенно непонятных и потому выпавших из анализа (в рамках
привычной науки), а заодно и из обучения. Повторю перечень – хотя можно
бы говорить и о скрытой тысяче.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
30. Что общего между теменными отверстиями в черепах предка (рыбы) и
потомка (амфибии) при гетеротопии? Только идея отверстия, тогда как кости,
окружающие отверстия, различны. И совсем изумляет презентация антигена,
производимая тремя параллельными способами в одной клетке.
Интеллектуальное это излишество или нет, но нельзя поверить, что оно
возникло независимо трижды. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
31. Для успеха науки бывает полезно не новое толкование прежних терминов
(чем как раз известен дарвинизм), а выявление новой сути дела. Суть же
такова: заведомо идеальные объекты заведомо существуют, они несомненно
проявляют самоорганизацию и тем влияют на материальное. Ее следует
изучить и понять. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
32. Например, всем известна самоорганизация мысли при размышлении,
причем итогом может выступать действие мыслящего, направленное на
материальный объект, в том числе на себя самого. Это никого не удивляет.
Более того, самоорганизация группы мыслящих только через такой процесс и
осуществляется – не важно, все при этом мыслят или не все. Если же
мыслящего субъекта в группе не видно, это удивляет, но нельзя отрицать
того, что группа может вести себя разумно (таковы клетки миксомицета, но
таков и стихийный митинг). То есть ряд поведений являет нечто общее, хотя
в одних виден мыслящий субъект (или субъекты), а в других его нет
заведомо, но разумность поведения коллектива нужно признать.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
33. Примерно то же предстоит сделать в биологии. Примерно то же самое
предстоит сделать в биологии. Припомнив скрытую дюжину, можно понять,
что-либо потребуется непрактично широкое толкование материи, либо
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придется признать, наконец, что одна и та же идея (форма активности)
движет материю в самых разных ее видах.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
34. Однако важно отметить, что общая тенденция к увеличению потери льда
— это сочетание различных региональных и даже индивидуальных
особенностей входящих в состав щита ледников, которые, вероятно,
испытывают разное воздействие со стороны океана и атмосферы. Поэтому
для того, чтобы лучше предсказать, как будет развиваться ситуация в
будущем, ученым необходимо больше информации о текущих процессах.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51794/
35. Лесники Бурятии начали работы по выращиванию лиственницы для
лесовосстановительных работ в тайге — ежегодно в республике
регистрируется сотни пожаров, уничтожающих тысячи гектаров леса.
Немногим ранее под Саратовом посадили 10 тыс. сеянцев сосны на местах
санитарных рубок. И такие работы по восстановлению леса проходят почти
по всей России, на что выделяются миллиарды рублей из федерального
бюджета. О том, в каких регионах перевыполняют план и почему
необходимо следить за всем циклом развития деревьев, — в материале
«Известий». http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51790/
36. В различных регионах лесовосстановление зависит от плановых
показателей в рамках федерального проекта «Сохранение лесов» нацпроекта
«Экология», который был разработан для исполнения майского указа
президента РФ Владимира Путина. Для каждого региона план посадок свой,
и говорить об активности проведения лесовосстановительных работ
можно с точки зрения того, насколько выполнен регионом его годовой
плановый показатель. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51790/
37. Нельзя ограничиваться посадкой леса и ждать, что дальше он сам
нормально вырастет, отметил в беседе с «Известиями» эксперт Лесной
программы WWF России по лесам высокой природоохранной ценности
Константин Кобяков. Если мы говорим о том, что нужно вырастить лес —
либо для лесной промышленности, либо для рекреации, — его недостаточно
просто посадить, за ним необходимо еще и ухаживать.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51790/
38. Mesecar, работающий как исследователь Центра, возглавляемого Сатчелл
(CSGID), начал с Mpro — основной протеазы вируса. Основное занятие
протеаз состоит в разрезании цепочек. Но эта протеаза принадлежит именно
вирусу – когда он проникает в клетку, именно она, как портной, вырезавший
кусочки узора, нарезает белки из длинной нити, которая производится
копированием вируса после проникновения в клетку. Без «свободной» Mpro
вирусная репликация невозможна. У людей нет аналогичной протеазы,
поэтому лекарства, нацеленные на этот белок, с меньшей вероятностью
могут вызывать побочные эффекты.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51535/
39. Во-первых, часть из них была дорога, малоэффективна или трудозатрата,
иными словами, не рациональна. Во-вторых, что более страшно, другая часть
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не воспроизводилась – вообще. В этот момент внутри меня что-то
надломилось. Статьи и патенты всё то, что я считал незыблемым
фундаментом научной деятельности, представляли собой не цемент, а муляж
из папье маше. Доверие к научному сообществу было подорвано. Всё
пришлось многократно перепроверять.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
40. Что же в итоге? Испытанные методы переработки – не эффективны или
дороги, а новые недостаточно экологичны. Пришлось искать совершенно
нетрадиционные пути. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
41. Как только речь заходила о том, чья это квартира (температура
поднималась до 95 оС) алюминий в порыве ярости убивал диоксид кремния.
Загадкой оставалоськаким образом совершалось злодеяние (каким образом
алюминий осаждал диоксид кремния). Правда, как это часто бывает
находилась на виду, но на неё нужно было обратить внимание.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
42. Так как подозрения пали на алюминий я решил узнать, изменяется ли его
количество в растворе после выпадения в осадок диоксида кремния. Иными
словами, не скрылся ли алюминий из вида во время преступления. Тут я
впервые схватил удачу за хвост! Количество алюминия в растворе
изменилось! Таким образом мне удалось восстановить картину
преступления. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
43. Во время новогодней ночи алюминий метался из стороны в сторону
(после добавления щелочи в раствор). Когда речь зашла о имущественных
правах (при температуре 95 оС), он вышел на лестничную клетку (алюминий
перешел в раствор) и стал там поджидать диоксид кремния (то есть перехода
SiO2в раствор). Дождавшись момента, алюминий «душит» диоксид кремния,
а дальше пользуется вещами «убитого», чтобы завладеть квартирой
(алюминий образует с диоксидом кремния новое вещество, нерастворимое в
воде и щелочи). Вещество, которое я так долго считал диоксидом кремния им
вообще не являлось! Убийца найден – алюминий. Способ – образование
нового соединения. Условия – раствор щелочи при температуре 95 оС. На
этом можно было бы закончить историю, но вернемся к нашей
первоначальной цели – расселить жильцов коммунальной квартиры.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
44. Многие месяцы мне понадобились, чтобы увидеть очевидное. Зачем
приводить наряд полиции в квартиру (вводить новые вещества), когда
алюминий сам её покидает во время новогоднего застолья (после введения
щелочи в раствор)? Если не поднимать температуру до 95 оС он не встретит
диоксид кремния и не образует новое вещество. Надо просто прервать
праздник отключением воды и электричества (слить раствор щелочи с
алюминием и заменить его чистой водой).
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
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