ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Лю Юйсу

по теме «Специфика функционирования безличных предложений в современных

публицистических текстах об экологии»

Выпускная квалификационная работа Лю Юйсу посвящена выявлению

позиционных особенностей использования безличных предложений в логико-

семантической структуре текстов по экологии. В качестве материала для исследования

используются статьи из журнала «Экология и жизнь» за 2018-2022 годы.

В своей работе Лю Юйсу сосредоточивает внимание на специфике

функционирования разных типов безличных предложений в структуре абзаца, т.е. в

контексте других предложений, связанных с ними на лексическом, грамматическом и тема-

рематическом уровне.

Гипотеза, которая была выдвинута в начале исследования, о том, что не только тип

безличного предложения, но и его местоположение в начале, в середине или в конце абзаца,

обусловливает специфику его употребления в текстах по экологии, была довольно смелой.

В результате анализа текстового материала она могла бы не подтвердиться. Но автору

удалось доказать, что не только содержание, но и местоположение безличных предложений

в абзаце обусловливается их функционально-прагматическими возможностями.

В первой главе «Безличное предложение в публицистическом стиле речи:

прагматико-синтаксический аспект исследования» рассматриваются отличия безличных

предложений от других типов односоставных предложений, выявляется особенности их

использования в публицистических текстах, уделяется внимание связи структурной

организации безличных предложений с ментальностью носителей русского языка.

Выводы, к которым приходит автор работы: «в силу свойственных им особенностям

безличные предложение могут выполнять разные функции и поддерживать речевую

стратегию автора, которая направлена на передачу информации, оценку событий,

побуждение читателей к определенным мыслям и действиям», определяют структуру и

содержание следующей главы.

Во второй главе «Анализ функционирования безличных предложений в

публицистическом дискурсе» проводится анализ синтаксической структуры безличных

предложений с учетом их местоположения в абзаце. В результате исследования автор

приходит к следующему выводу: несмотря на то, что с точки зрения статистики безличные

предложения в начале, середине и конце абзаца располагаются почти равномерно, типы

используемых в этих позициях безличных конструкций и способы выражения в них

сказуемого имеют отличия.

В результате анализа было выявлено, что безусловным лидером в научно-

популярных текстах по экологии выступают безличные предложения с модальным

значением возможности и необходимости. Большинство таких безличных предложений

образуют предикаты при помощи наречий можно, нужно и инфинитива. На втором месте

со значительным отрывом идут безличные предложения с оценочной семантикой, на

третьем – отрицательные конструкции с частицами не и нет.

В ходе исследования были сделаны следующие выводы. Если в начале абзаца

использование безличного предложения с модальным значением дает возможность автору

представить информацию как объективную, независимую от его личного мнения, то в

середине абзацев одним из распространенных типов безличных предложений являются

безличные предложения с интеллектуальной оценкой, основной функцией которых

является создание эффекта общеизвестности факта, а также безличные предложения с

эмоционально-оценочной семантикой, которые служат для переключения внимания

читателя на новую информацию, актуализируя связь описываемой информации с тем, что

было сказано в начале абзаца.
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Распространенным типом предложений в середине абзаца являются и

отрицательные безличные конструкции, которые, кроме функции выражения отрицания,

указывают на отсутствие результата или служат для смягчения категоричности требований

или предписаний, необходимых, по мнению автора статьи, для изменения ситуации к

лучшему.

В последнем предложении абзаца, как правило, делается вывод по содержательной

его части. Автор отмечает, что в текстах по экологии в конце абзацев превалируют

безличные предложения с модальным значением возможности, в которых вывод

оформляется в виде предположения, и безличные предложения с модальным значением

необходимости для обращения внимания на факты, которые неизвестны читателю, но

являются научно обоснованными.

Работа выполнена на очень хорошем уроне. У автора есть научный потенциал. Если

в дальнейшем он будет обращать внимание не только на содержание, но и на форму

выражения и оформления своих мыслей, у него есть все основания для того, чтобы

продолжить научные исследования.
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